Fra questo tempo tra uno capitano Giorgio Truchses della lega di Suevia, persona di buon conto et luocotenente in più luoghi del Ser^{mo} re d'Ungaria, con il canceller vecchio di Sassonia et Melanthon, è sta trattato uno mezzo di concordia, et hanno fatto una scripture, della qual sarà con questa la copia. Comincia „Deliberatorius tractatus“, et alcuni di questi theologi li hanno fatto alcune additioni², come la vedrà per la copia, et sappia V. Si^a che se'l si verrà a questa risolutione, se haverà buona considerazione, che [se] tutto quello non si può ridurre al vero et catholico senso, non se li conceda, però si lasci scorre sine approbatione sive expressa tolerantia usque ad futurum concilium, cui debeant se subiicere, etiamchè nel quinto articolo dicant solum de Cesare³. Et advertisca V. Si^a, che l'ottavo capitolo et ultimo è di molta importanza, perchè in recessu dietae se li metterà, che contra Anabaptistas et contra Capharnaitas hoc est sacramentarios se proceda ad eorum exterminationem et che tutte l'heresie seminate verbo et in libris censeantur reiectae et reprobatae et non si debbano tollerare. Et a molte altre cose se haverà advertenza, quanto più si potrà et precipue al secondo capitolo, dove dicono: „super quibus omnino nihil aut in parte“

¹ Der französische Urtext dieses Stücks, den Campeggio etwas später sandte, steht *Arm.* 64 vol. 18 p. 211—214; eine deutsche Uebersetzung ist mir nicht begegnet, wohl aber eine lateinische bei Goldast, *Constit. Imper.* 3, 511—513, von wo sie zunächst Raynald 1530 n. 100 und dann Le Plat 2, 469—472 herübernahm. Um so seltsamer ist es, dass das bedeutungsvolle Dokument bei Schirrmacher weder im Texte noch in den Regesten einen Platz gefunden hat. Es führt lateinisch den Titel, der im französischen Texte fehlt: „Caroli V Impr^{is} Augi rescriptum ad protestantium principum et statuum postulata in causa religionis, pontificis ordinibus ad deliberandum propositum in comitiis Augustanis a. 1530 die 8. septembbris“. Ein Datum erwähnt Campeggio nicht, ebensowenig der französische Text; doch passt der 8. September ganz gut in den Zusammenhang.

² S. die nächste Nummer.

³ S. die nächste Nr. unter *Quinto* am Schlusse.

etc., che si conciperà per modo, che noi non relaxeremo quello già è certo et approbato, ma che loro solo restino in sua perfidia usque ad determinationem concilii, cui se subiificant etc. Parendo così a S. Stā potria sopra questo ultimo trattato subito expedirme il parer et voler suo, perchè non ci sarà tempo di mandar a consultar altramente per la gran furia fanno questi di partir, benchè a me non spettava di far alcuna approbatione, sed quod transeant conniventibus oculis; tamen Cesare dice, che non vuol far cosa alcuna senza che io la consenta, parendole che sopra di me possa havere ogni excusatione, però io desidero quanto ho detto et sforzaromi a non manchar del debito mio¹.